
 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

 

n. 13-PRO-2020 del 17/01/2020 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLO SPAZIO DESTINATO ALL’ATTIVITA’ DI  

RIVENDITA DI QUOTIDIANI, RIVISTE E PERIODICI (EDICOLA) ALL’INTERNO 

DELLA SEDE DELLA FONDAZIONE: RIPETIZIONE PER UN ULTERIORE BIENNIO 

COD. CIG ZF31C5BFDC 

 

 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 

provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 

 

si provvede alle registrazioni contabili 
 

 

 
 

Il Direttore ad interim della s.c. Risorse Economiche e 

Finanziarie e Libera Professione 

Andrea Frignani 

 

 

 

 

 
Attestazione di legittimità e regolarità dell’istruttoria 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 

(Dott. Vito Ostello) 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Direttore s.c. Provveditorato 

   (D.ssa Silvia Sansone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di n. 3 (tre) pagine di cui 0 (zero)/ 

pagine di allegati parte integrante 

atti n. 1.6.03\517-2016 

 

AF 

 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 
 

Premesso 

- che a seguito di procedura negoziata, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, la Fondazione, con determinazione dirigenziale n. 1/PRO del 9 gennaio 2017, 

ha affidato la gestione, in concessione, della rivendita di giornali, riviste e periodici (edicola) 

presso la sede della Fondazione  stessa, all’Edicola Campanale Luigi, per un periodo di 36 mesi 

rinnovabili per altri 24 mesi, con decorrenza dal 1 febbraio 2017, per il canone annuo di                   

€ 7.320,00 oltre IVA; 

- che con predetta determinazione il Direttore della s.c. Provveditorato è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento, nonché Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 

degli art. 31 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016;  

- che la scadenza del relativo contratto stipulato tra la Fondazione e la predetta Edicola è 

fissata al 31 gennaio 2020; 

- che in data 8 marzo 2019, come da nota in atti, l’Edicola Campanale ha comunicato il 

cambio della ragione sociale in Edicola Campanale Roberto con sede in Via Giuseppe Garibaldi, 

16 – 20851 Lissone (MB), costituitasi in data 1 dicembre 2018;  

 

considerato che il predetto concessionario ha svolto il servizio affidato con soddisfazione sia per 

l'Ente che per l’attenzione alle richieste da parte dell’utenza, accertata dalla s.c. Provveditorato della 

Fondazione tramite il costante monitoraggio a cura dell’ufficio preposto; 

 

valutata –in considerazione del buon livello di svolgimento del servizio svolto nonché 

dell’essenzialità del servizio medesimo tenuto contro della tipologia dell’utenza- l’opportunità di 

rinnovare la concessione, con decorrenza dal 1 febbraio 2020, dato atto che la facoltà di 

prosecuzione del servizio è stata espressamente prevista negli atti di gara e nel contratto stipulato; 

 

preso atto  

 che, a seguito di rinegoziazione delle condizioni contrattuali, l’Edicola Campanale Roberto, con 

nota del 27 dicembre 2019, in atti, ha formalizzato l’impegno a proseguire l’attività di rivendita 

di riviste e quotidiani all’interno della sede assegnatagli dalla Fondazione per un periodo 

ulteriore di 24 mesi, offrendo un canone annuo pari a quello attuale ovvero di € 7.320,00 oltre 

IVA; 

 che l’introito biennale, da corrispondere alla Fondazione con le stesse modalità di pagamento in 

essere, ammonta a € 14.640,00 oltre IVA  e che lo stesso verrà registrato nei BPE di 

competenza degli esercizi 2020, 2021 e 2022; 

 

visto lo schema di contratto afferente l’affidamento di cui trattasi da stipularsi con il predetto 

concessionario, depositato in atti; 
 

ritenuto di confermare il Direttore della s.c. Provveditorato, già Responsabile Unico del 

Procedimento, quale Direttore dell’esecuzione del contratto per la Fondazione, ai sensi dell’art. 111 

del D.Lgs 50/2016, già nominato con la predetta determinazione dirigenziale n. 1/PRO del 9 gennaio 

2019; 
 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 

all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 

69/2009 della L.R. n. 33/2009; 

rilevato che, ai sensi del D.Lgs 50/2016 l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla 

verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla gara; 
 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

dato atto dell’attestazione di regolarità dell’istruttoria e della proposta di determinazione, sia sotto 

il profilo tecnico che di legittimità nonché delle disposizioni finanziarie e contabili; 
 

richiamate 

- la determinazione del Direttore Generale n. 311DG del 29 settembre 2017, avente ad 

oggetto “Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”; 

- la deliberazione 21 gennaio 2019 n. 9F avente per oggetto “Approvazione del Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPC) 2019-2021” e la 

determinazione 30 marzo 2016 n. 97DG relativa all’attuazione di misure di prevenzione della 

corruzione in materia di lavori, servizi e forniture; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, in concessione, avvalendosi della clausola di ripetizione prevista negli atti di gara e 

nel contratto stipulato, la prosecuzione dell’attività di rivendita di riviste e quotidiani (edicola), 

all’interno della sede della Fondazione, all’attuale gestore ovvero all’Edicola Campanale 

Roberto con sede in Via Giuseppe Garibaldi, 16 – 20851 Lissone (MB), per un periodo ulteriore 

di 24 mesi con decorrenza dal 1 febbraio 2020, al  un canone annuo di                 € 

7.320,00 oltre IVA; 

2. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito dei controlli ai 

sensi della normativa vigente; 

3. di approvare lo schema di contratto afferente il servizio di cui trattasi, da stipularsi con la 

predetta società appaltatrice, in atti; 

4. di dare atto che l’introito biennale derivante dal presente provvedimento pari a € 17.860,80 

compresa IVA è da registrare  sul  competente  conto  n. 72101062  "proventi da 

concessione  spazi da  attività commerciali”, con decorrenza dal 1 febbraio 2020, come segue: 

 € 8.186,20 IVA inclusa per il 2020;  

 € 8.930,40 IVA inclusa per il 2021;  

 € 744,20 IVA inclusa per il 2022;  
5. di confermare il Direttore della s.c. Provveditorato, già Responsabile Unico del Procedimento, 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs 50/2016, già 

nominato con la determinazione dirigenziale n. 1/PRO del 9 gennaio 2017; 

6. di disporre la pubblicazione della presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione, 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L. R. n. 33/2009. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA s.c. Provveditorato 

Silvia SANSONE 

Firmato digitalmente 


